Ineptae argutiae quod Papa non debeat dici sanctus.

Afferri ab eodem quadraginta quinque articuli Wicleff.

Electio omnes rescidit.

Politicam ductum, sic faceret deficiente per summe civilem possibilibus Papa, usque ad diem iudicii. xxx. Nullus est dominus civilis, nullus est praefatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali.

XLII. Excerptoratur eisdem fere errorum articulos ex libris Joannis Hus Alanus episcopus Leonensis, qui una cum Vitale Tolonensi in Bohemiam a patribus concilii missus (a) fuerat, ut de Joannis Hus causa inquireret, eosque recenseret Coclæus: cum vero tot tantarumque haereson virus eieceret ex animo decreta, ut quos perverterat respicientia foelici ad ecclesiam traduceret, neque a Sigismundo ipso Rege Romanorum legum severitatem incurrere stetit potuisset, pronuntiata est ab Antonio episcopo Concordiensi synodalis sententia: Reperto, ut ajunt acta (b), Joannem remanere in perveritate sua, & dicentem, quod propter homines, quos docuit de opposito, non vellet abjurare, sed millefies comburi, quia per eius abjuratorem generaretur scandalum illis, quos docuit de opposito. Cujus quidem sententiae praecipuam hanc partem afferendam duximus. Praefatum Joannem Hus haeticum fuisse, & esse haeticum synodus pronuntiat, & tanquam haeticum judicandum & condemnandum fore iudicat, & condemnat per praesentes, dictamque appellationem tanquam injuriosam & scandalosam, & illusoriam jurisdictionis ecclesiasticae, reprobandam, ipsamque Joannem Hus populum Christianum maxime in regno Bohemiae in predicationibus suis publicis & scripturis per eum compilatis seduxisse, ac ejusdem populi Christiani non veracem praedivatorem evangelii Christi, secundum expositionem sanctorum doctorum, sed fuisse verius seductorem. Verum quia per ea, quae haec sacrosancta synodus vidit & audivit, cognovit eundem Joannem Hus pertinacem & incorrigibilem, & adeo totaliter, quod non cupiebat ad gremium sanctae matris Ecclesiae redire, neque haeses & errores per eum publice defensatos & predicatos velle abjurare; idcirco haec sacrum concilium Constantiense eundem Joannem Hus ab ordine sacerdotii & aliis ordinibus, quibus existit insignitus, deponendum & degradandum fore declaravit, & decernit, committens nihilominus reverendis in Christo patribus archiepiscopo Mediolanensi, Feltrensi, Astensi, Alexandrino, Bagarensi, & Laurenti episcopis, ut in praesentia hujus sacrosanctae synodi dictam degradationem, secundum quod ordo juris requirit, debite exequantur. Haec sancta synodus Constantiensis Joannem Hus, intento quod Ecclesiae Dei non habeat ultra quid gerere valeat, iudicio seculari relinquere, & ipsam curiam seculari relinquendam fore decernit.

(a) Cocl. l. 3. hist. Hus.

Propter sequaces abouit Hus erroribus abiorare.

(b) Ext. in actis sess. 15.

Lata in eum sententia.

Sacerdotali dignitate exautoratur.

addunt acta Mediolanensem archiepiscopum una cum Constantiensi & Bagno-

rensi episcopis solemniter ritu sacerdotalibus illum insignibus exuisse: Joannem, inquit, degradarunt legendo verba ad hoc ordinata de libro pontificali incipientia. O Juda, amovendo ab eo tanquam ab indigno calicem; & subsequenter solemnitatibus ad quodlibet exhibitis exuebant eum casula, stola, tondentes sibi crines, & similiter amovendo ab eo omnia sacerdotalia & clericalia. Sed prius, quam sacro illum ritu exautorarent, monuere, ut haesim damnaret; at cum pertinax in flagitio concitare seditionem fallacibus verbis nitretur, silere iussus est, atque e. celsis loco abductus. Addunt acta haesiarcham solemniter exutum sacerdotii insignibus traditum Casari, ut iustitiae exemplum in eo statueret.

Rex, inquit Coclæus (c), ait ad duces Bavariae Ludovicum electorem, qui pomum aureum tenebat: Vade, recipe eum; qui recipiens illum tradidit eum licitoribus capite consum, & alto pileo papyraceo coronatum, cui inscriptum erat: Hic est haesiarcha; nonnullique interjectis de signis a caelesto hypocrita adulterinae pietatis editis, fustique in testes querelis factis, addit: Suis a licitore exutus vestibus ligatis, post tergum manibus affixo, in terram palo alligatus est in medio rogi: priusquam vero rogi incenderetur ad eum arundines Bavariae Ludovicus, & dominus de Pappenheim, admonentes eum, ut adhuc recederet ac suae parceret vitae. Ex his constat navatam omnem operam a patribus & a principibus, ut perfidum haesiarcham ab exitio exuerent; sed iis vanam tantum hypocritae ostentationem ipsum explicuisse ad sectatores ipsos in impietate confirmandos. Cum itaque haesim improbare nollet vivus exustus est, ejusque cineres a licitoribus in Rhenum projecti de quo haec Theodoricus e Niem (d), qui aderat.

Nuper scilicet vi. die mensis Julii praedicti, fuit per praedictum concilium condemnatus, degradatus, & tandem curiae seculari traditus, & demum igne combustus est quidam pertinacissimus haesiarcha natione Bohemus vocatus Joannes Huss magister in arithmetica & in sacra theologia, non obstante, quod sub salvo conductu dicti domini Regis Romanorum de Bohemia huc venisset, & ipso domino Rege tum etiam praesente; quia dictum concilium, quod sic ipse Joannes Huss condemnandus fore convictus, nec errores suos volens revocare, per longum processum praehabituam determinavit & conclusit. Alter vero pertinax haereticus etiam natione Bohemus nomine Hieronymus hic captus detinetur, & quod idem iudicium de ipso fiat, sicut factum fuit de altero, ut praefertur, praestolatur, ut quorum communis fuisset excessus contra Deum & fidem catholicam, etiam

Prius admonitus ut haereticum eju-

(c) Cocl. hist. Hus. 2. A Casare traditur Bavaro ducendus ad supplicium. Mithra papyracea inscri pro nomine haesiarchae illi imposita. Antequam rogi accendatur monitus ut damnata haesiarchae illi parceret. Cineres illius projecti in Rhenum. (d) Niem in vita Jo. XXIII.

communis sit interitus: citius enim mori etiam morte seivissima elegerunt, quam velent a suis erroribus reflire, illosque juxta sanctiones canonicas abjurare: & sic ipsa Constantia facta est hoc tempore quoddam purgatorium perverforum.

(a) Cocl. ib.

Meritum hoc supplicium jam ante Joanni Hus præhunciarat Stephanus Paletz Bohemus theologus; cujus verba refert Coclæus (a): Revera, inquit, si non esset tibi periculum, quo multipliciter contra sanctam Ecclesiam insolefcis, aliud hoc solum horrendæ presumptionis scandalum ad limina tibi sufficeret digna ultionis, & notabile disciplinam; puto enim & firmiter æstimo, quod cum tibi defecerit omnis tue non tam rationis, quam irritationis, non tam disputationis, quam dissipationis concertatio, antequam humiliatus revocet revocanda, de tue sublimitatis descendens pestilenti cathedra, ut sic tuorum lapidea corda confirmes sequacium, trades te potius flammis ultricibus concremandum.

Prædictum illi fuerat prius exultum iri quam respiceret.

Eminentia porro pietatis signa, quæ referunt Hussitæ in medio supplicio ab ab illo ostensa, nihil ipsi profuisse demonstrat Coclæus: Ante ipsum, inquit, erat in regno Bohemia unus in Christo populus, id ipsum dicebant omnes idem de fide & religione sapiebant omnes, in eodem sensu de Christo & sanctis ejus consentiebant omnes, idem erat per omnes ecclesias ubique ritus, una fides, eadem ceremoniæ, eadem sacramenta: Hus vero paleherrimam illam unitatem ita scidit ac disperfit, ut in hodiernum usque diem miseranda permaneat in Bohemica gente divisio. Est autem divisio illa tam grande scelus & immanis culpa, ut vel mille rogi aut mortes hanc maculam eluere, aut expurgare nequeant. Si ergo Hus opera illa non fisset in hypocrisis propter vanam gloriam, sed vere & ex animo & cordis devotione fecit, miserabilis profecto est sua infelicitate, quod tam multa & gravia pertulit frustra, dum misere a Vroiclopho deceptus putaret se bene agere in tanto divisionis scelere: su vero fisset & in hypocrisis sic fecit, sive ut laudem & vanam gloriam captaret, ut ab hominibus videretur constans vir aut sanctus ac martyr Christi, justam recepit fictionis mercedem: sive ut per hæc sectam suam in sua doctrina & in odio contra clerum confortaret, dignum nequitie exitum invenit. Quocumque autem fecit & passus est animo culpa æterna mortis ei semper adhaeret, nam sive vere, nimirum falsa opinione deceptus, sive fisset sic fecit, pertinax in sensu suo & in divisionis scelere in mortem usque permansit, peccans per hoc in Spiritum Sanctum finali impenitentia. Nullam igitur spem salutis ipse sibi reliquit.

Publica ab eo Bohemica pax sublata.

Illius infelicitas.

Cum vero ex Wicleffi, & ex Joannis Hus, & Joannis Parvi pseudotheologi

Sorbonici sentina teter vapor efflaret, quo populi ad cædes principum concitabantur hoc pernicioso dogmate: Quilibet tyrannus potest & debet licite & merito occidi per quemcumque vasallum suum, vel subditum, etiam per clanculares insidias, & subtiles blanditias vel adulationes, non obstante quocumque præstito juramento seu consideratione factis cum eo, non expectata sententia, vel mandato judicis cujuscumque; Constantiensis synodus ad errorem, qui plurium mentes imbuerat excludendum, hoc decretum edidit; Hæc sancta synodus, & infra, præhabita deliberatione matura declarat, decernit, & definit hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide & moribus, ipsamque tanquam hæreticam, scandalosam, & ad fraudes, deceptiones, mendacia, proditioes, perjuriam vias dantem reprobat & condemnat. Declarat insuper, decernit, & definit quod pertinaciter doctrinam hanc perniciosissimam asserentes sunt hæretici, & tanquam tales juxta canonicas sanctiones puniendi.

Pestiferum dogma seditionum fons.

Decretum tyrannos non propria auctoritate necandos.

XLIII.

Soliciti etiam patres in revocandis ad doctrinam orthodoxam iis, quos Joannes Hus sua & Wicleffi pestifera doctrina inquinat, encyclicas dedere literas ad Bohemos; quibus ipsis significarunt Wicleffi impietatem non modo in academiis florentissimis, verum in Romano & Constantiensis conciliis damnatam, sumptasque de Joanne Hus hæresiarcha justas poenas exposuere (b). Tum ad sectatores ab hæresi abducendos hæc addidere: Improbissimum ac periculosissimum sanctæ Ecclesiæ virum quemdam Joannem Hus ejusdem Vroiclephi in multis damnatissimis articulis imitatore, non solum ad debilitandam sed enervandam quasi militantis Ecclesiæ disciplinam, fidem etiam catholicam elidendam tendere manifestissime cognovimus ob hoc, quod gentibus præclari regni Bohemice Catholicis pro tam nefanda, tam noxia labe repellenda plurimum, ut percipimus, excitatis, ac etiam maximis jurgiis & concertationibus exortis, ingenti studio & maturo judicio tractavimus, quo pacto prædictum regnum a talibus hominibus perditissimis liberare valeremus, &c. Nonnullis interjectis Joannis Hus extremo supplicio affecti exemplo ab hæresi submovere universos ita nituntur: Sciant igitur, si qui ausu temerario hanc nostram sententiam Deo gratissimam totique Christiano populo salutarem, quocummodo tentaverint impugnare, ac in eadem damnatissima hæresi persistere, aut persistentes in ea jurerint, aut quomodolibet defenderit, ultra divinam vindictam, quam debent verisimiliter expectare, nos in eisdem debito modo juxta sanctiones canonicas processuros: ut sic talium correptione, & convictio aliis transeat in exemplum. Dat. Constantia anno

(b) Ex: apud Cocl. l. 3. data episcopi & cler. Voraz. Sententia contra Hussitæ quæcum de-fendentes.

no Domini MCCCXXV. indictione VIII. die xxvi. mensis julii sub appensione sigillorum presidentium quatuor nationum. Invaluerat adeo error apud Bohemos, ut ne quidem hæc literæ ad sanam fidem traduci potuerint, sed a magistro impietatis decepti, illum ut martyrem coluerint: Audientes hæc, inquit Theodoricus Niemijs (a), alii beneticæ in civitate Pragensi, quæ est caput regni Bohemice, qui errores ipsorum duorum hæreticorum sequuntur & fovent, ut apud nos fama est, & sunt valde multi & potentes, illico insimul irruentes domos quamplures catholicorum presbyterorum Praga, & opinionibus eorum contrariorum impetose destruxerunt, ipsorum aliquos in gladio peremerunt, & quosdam in flumen Multa, quod penetrat Pragam, submerserunt: domum archiepiscopi Pragensis circumvallarunt, tamen dictus archiepiscopus manus eorum sed vix evasit: & multa alia sæva & horribilia contra Dei ministros & ecclesias temere commiserunt. Et ecce sic necessarium est, quod fiat unio vera in Ecclesia universali temporibus istis, etiamsi non esset alia causa, quam multiplicatio istorum hæreticorum & schismaticorum in diversis provinciis atque regnis. At de his inferius repetenda erit narratio.

Jo. Hus a suis ut martyr cultus.

(a) Niemijs in vit. Jo. XXIII. Excitata Praga leditio ab hereticis. Plures sacerdotas necati.

XLIV. Sess. xvii. (b) Acta sess. 16.

XLIV. Sess. xvii.

(c) Acta sess. 17. Solemnes preces edita pro Sigismundo Rege ad Aragoniam profecturo.

protegere, & conservare digneris; chorus respondebat: Te rogamus audi nos. Subsequenter legit: Ut Ecclesiam tuam & eundem Imperatorem ab omnibus inimicis visibilibus & invisibilibus præservare & defendere digneris: Te rogamus, &c. Tertio legebat: Ut eundem Regem Imperatorem ad nos incolamem reducere digneris; chorus; Te rogamus, &c. Tunc officium litaniarum ulterius more solito fuit completum per cantores sive chorus; quo finito idem Dominus revolvit se ad Imperatorem legendo preces ad versiculum: Salvum fac seruum tuum Domine: respondit: Deus meus sperantem in te; subsequenter. Nihil proficiat inimicus in eo; respond. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. Esto Domine ei turris fortitudinis; respondit. A facie inimici. Domine exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Ultimo legebat collectam ad ponendam pacem in Ecclesia Dei. Lecto dein diplomate de delata legatione Picena Angelo Corario, qui pontificatu abierat, ut jam dictum est, decreta est solemnissimum supplicatio habenda instructo agmine religioso die dominica ad perfectam ecclesiarum conjunctionem a Deo obtinendam, & Sigismundo prosperum & felix iter comprecandum; Deinde sanctio promulgata qua anathematis sententia lata est in eos, qui Sigismundo Regi molestiam aliquam exhibuissent, utque prædictum colloquium optatum exitum haberet, constitutum est, ut singulis hebdomadis solemnissimum obsecratio religioso instructo agmine fieret, præpositaque sunt indulgentiarum præmia iis, qui interfuissent, ac precem dominicam & salutationem angelicam pro ejus incolunitate pie recitassent.

Intentatum anathema iis qui aliquam ipsam afficerent injuria.

Decima septima augusti die coacta (d) est sessio decima octava, in qua delecti sunt iudices ad causas delatas ad concilium cognoscendas dirimendasque; ac literas synodi bulla consignatas eadem fide & auctoritate ac pontificias valere promulgatum, tum poenæ constitutæ in illos, qui ipsas adulterare auderent: sanctum etiam Joannis olim XXIII. diplomata, antequam munere pontificio interdictus esset, exarata, ni ab æquitate abhorrent, valitura: creatæ etiam nuntii, in quibus Mediolanensis & Ragusinus archiepiscopi erant, ad Angelum Corarium episcopum Cardinalem olim Gregorium XII. & alios Cardinales qui cum ipso transferant ad ecclesiarum unitam conjunctionem confirmandam.

Sessio xviii. (d) Acta conc. Const. sess. 18. Acta Joann. XXIII. modo non aperte injusta corroboranda.

In decimanona sessione, quæ vigesima die mensis septembris coacta est, Hieronymus Pragensis, qui jam ante ob disseminatos Wicleffi errores in judicium vocatus fuerat, & in carcerem ex-

XLV. Sess. xvii. Hieron. Pragensis hæresim revocare pollicetur.

concilii sententia coniectus, ut patrum severitatem eluderet, hæresim se improbare velle simulavit. Quo vero ritu fuerit gesta res, describunt acta (a): *Missa & letaniarum officii cantatis & solemniter peractis, levavit se reverendissimus pater dominus Petrus Cardinalis Cameracensis unus ex deputatis & commissariis per concilium in materiis fidei, & proposuit qualiter nuper magister Hieronymus de Praga accusatus & delatus de hæresi & super hac incarcerationis per concilium alias ad redeundum ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ & fidei orthodoxæ sermonem loco sessionis se revocare omnem hæresim, quam incidisset in sermonibus, collationibus, & sequela Joannis Hus propter hæresim combusti per concilium, & protestatum fuisse prout in quadam cedula pergamini manu ipsius magistri Hieronymi conscripta, quam tunc de verbo ad verbum perlegit: sed ex quo illud non videbatur sufficere, quia non fuit in sessione publica factum illud, ideo supradictus magister Hieronymus iterum venit ad præsentem sessionem, volens illa, que tunc proposuit & allegaverat clarius, quam tunc, profiteri & revocare, & tunc ipse magister Hieronymus de Praga sepelatus ascendit ambonem, in quo edicta, decreta & ordinata statuta seu publicata fieri solent præmittendo primitus quandam brevem & solemnem protestationem recommendando per eam reverendissimos patres dominos deputatos & commissarios super materia fidei de eorum bona atque salubri doctrina & tractatione, & de aliis bonis sibi per eos impensis, qua protestatione finita levabat unam cartam in pergameno manu sua propria conscriptam, ut dixit revocationem errorum & doctrina contentorum in articulis Joannis Wicleff & Joannis Huss, protestans, faciens, & dicens, ut in eadem cedula, cujus tenor inferius est insertus, plenius continetur, ipsa namque charta sive cedula lecta protestatus fuit, quod si habuisset cognitionem, per prius, quam hodie, nunquam tenuisset, neque fecit pertinaciter sed disputative, & tanquam non informatus tunc de veritate: etiam dixit quod prædictam protestationem & revocationem ac abrenunciationem non fecit propter detentionem, immo si in libertate constitutus esset habendo cognitionem, quam hodie habet, vellet facere & gubernare se secundum quod legit & scripsit in cedula asserens animam suam tanquam adolescentulam sponsæ Christi videlicet Ecclesiæ sanctæ, recommendans se omnibus dominis Cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, prælatis, & toti concilio, re-gratiando ipsis de eorum bona doctrina, re-ductione ejus de erroribus suis ad fidem rectam & Ecclesiæ unitatem.*

Refertur a Coclæo (b) habita ab Hieronymo coram patribus oratio, in qua

(a) Act. ms. conc. Const. sess. 19.

\* unio-nem.

Servati in publica sessione ritus.

Contestatur veritatem antea ignorasse.

Gratias agit de ea sibi parata. Elegans oratio. (b) Cocl. hist. Huss. l. 3.

ex textu Exodi (c) de his, qui partim argentum, aurum, uniones, purpuram, byssum, hyacinthos, partim pelles pilosve caprarum obtulerant, petito exordio, hæc addidit: Vos igitur præcellentissimi viri vobisque consimiles tanquam veri Salomonis principes, in hoc sacro templo vestra fulgida sapientiæ, aurum, vobisque minores divinarum eloquiorum argentum, caterique inferiores, per varias virtutum species varias & distinctas operationes, tanquam coccum, byssum, purpuram, & hyacinthum ad faciendum speciosum vela templi, ad reformandum militantis hierarchiæ facta recta, diu jam est, quod offertis, atque obtulistis. Ego per vos tot, tantos, taleque gloriosos viros, qui in comparatione vestri nihil sum, omni genere vitiorum habens caput fere abruptum, quid offeram? Ne tamen in hoc sacro templo constitutus coram Domino & vobis totaliter vacuus appaream, saltem pelles bestialium actionum mearum, & fœdarum operationum hispido pilos cum prociectu libere ex animo offeram, multo genere precario obsecrans vos singulos atque universos, ne despiciar totaliter, aut contemnar, neque cum his oblegi a templo Domini, quod estis vos, expellar & eiciar. Nonnullique interjectis, hac formula hæresim damnavit.

(c) Exod. 35.

Ego Hieronymus de Praga artium liberarum magister, cognoscens veram catholicam Ecclesiam, & Apostolicam fidem, anathematizo omnem hæresim, præcipue eam de qua hæcenus infamatus fui, & quam præteritis temporibus dogmatizaverunt & tenuerunt Joannes Wicleff & Joannes Hus in suis opusculis, libellis, seu sermonibus ad clerum & ad populum; propter quam causam prædicti cum suis dogmatibus & erroribus damnati sunt ab hac Constantiensi synodo tanquam hæretici, & eorum doctrina prædicta similiter damnata, maxime in nonnullis articulis expressis insententiis per hoc sacrum concilium contra ipsos latis: consentio autem sanctæ Romanæ ecclesiæ & Apostolicæ sedi, & huic sacro concilio, & ore ac corde profiteor in omnibus & per omnia, & præsertim de clavibus, sacramentis, ordinibus; officiis, & censuris ecclesiasticis, indulgentiis, & reliquiis sanctorum, & ecclesiastica libertate, ac etiam de cerimonis, & aliis omnibus ad religionem Christianam pertinentibus, prout ipsa Romana ecclesia & Apostolica sedes & hoc sacrum concilium profitentur, & specialiter quod prædictorum articulorum plures sunt notorie hæretici, & dudum a sanctis patribus reprobati, quidam vero blasphemii, alii erronei, alii scandalosi, quidam vero etiam piarum auriarum offensivi, & ipsorum nonnulli temerarii & seditiosi, & pro talibus fuerunt prædicti articuli per hoc sacrum concilium

Damnat hæresim.

De sacra mentis, indulgentiis, reliquiis, ac ceremoniis cum ecclesia sententia proficitur. Improbatur Wicleffi articulos.

nuper condemnati, & inhibitu omnibus & singulis catholicis sub anathematis interminatione, ne de cætero dictos articulos seu eorum aliquem aliquis predicare, dogmatizare, vel tenere præsumeret.

Cum etiam Hieronymus inter alia sua deliria in schola philosophica in propugnanda universalium realium opinione figuram triangularem induxisset, quam scutum fidei appellabat, ita rem in catholicum sensum traxit, ut divinam essentiam in tribus suppositis adumbraret; qui articulus catholicæ veritatis clypeus sit, & fundamentum. Multis etiam verbis levare sese infamia, qua ob adjunctum ad suam necessitudinem Joannem Hus iniustus fuerat, conatus est. Credidi, inquit, eum virum bonum esse, nec in aliquo obviare traditionibus sanctæ matris Ecclesiæ, ac sanctorum doctorum. Immo etiam cum nuper in hac civitate mihi fuissent oblato articuli per eum positi, & per hoc sacrum concilium damnati, prima fronte non credidi suos esse, saltem in ea forma: cum ab aliquibus egregiis doctoribus ac magistris in sacra pagina audivissem affirmari, quod sui erant, postulavi pro mea plena informatione mihi ostendi libros manus sue, in quibus dicti articuli contineri dicebantur: quibus mihi ostensis, manu propria ejusdem scriptis, quam ut meam propriam bene cognosco, dictos articulos omnes & singulos, in ea forma qua damnati sunt, reperi esse conscriptos; unde non immerito comprehendere & comprehendere ipsam & suam doctrinam cum eorum sequacibus per hoc sacrum concilium damnatam, & reprobam fuisse tanquam hæreticam & insanam & hæc omnia supradicta, dico pure & sine conditione. Ex quibus Hieronymi verbis constat Joannem Hus in se ipsum mentium, dum testes falsa ipsi affinxisse querebatur, quem jam autographis convictum, ea revocare detrectasse diximus: adjunxit Hieronymus se concilii sententiam adversus doctrinam Joannis Hus ac Wicleffi latam probare: tum veniam erroris deprecatus est, quod dixisset in Ecclesia triumphanti fidem esse.

Excusat familiari-tatem cum Hussio.

Articulos illius dam-nat.

Concilii sententiam in ipsum & Hussium amplecti testatur.

Declaro, inquit, quod nunquam fuit intentionis meæ, quod ibi esset fides subra-tione fidei, sed cognitio fidem subaquivalenter excedens: & generaliter quidquid ibi vel antea dixerim, refero & subitico humili corde determinationi hujus sacri concilii Constantiensis. Insuper juro & per sanctam Trinitatem & per hæc sacrosancta evangelia me in veritate Ecclesiæ catholicæ semper & sine dubio permanurum & omnes qui contra hæc fidem venerint eum dogmatibus suis æterno anathemate dignos esse pronuncio. Et si ego ipse aliter [quod absit] aliquid consentire, aut predicare præsumpsero, canonum severita-Ann. Eccl. Tom. XXVII.

si subjaceam, & æternæ pœnæ obligatus inveniar. Hanc autem confessionem, & professionis meæ paginam coram hoc sacro concilio generali, & voluntarie porrigo, & eidem me propria manu subscripsi, & hæc singula conscripsi. Hæstenus Hieronymus, cujus chirographo ait Coclæus (a) veterum, novorumque (qua voce Lutheranos designat) Hussitarum frontes inuri, & flammeo robore quoties repugnant Ecclesiæ confundi: ut vero Hieronymus impietatem iterum sit professus extremoque affectus supplicio, dicetur inferius: nunc reliqua in decimano-na sessione gesta prosequimur.

Damnat adversan-tes concilio.

(a) Id. ibi.

Edita (b) sanctio est ad restituendum in sacro Minoritarum ordine pristinæ sanctitatis splendorem. Decretum etiam nullum impunitatis chirographum ab Imperatore sive Regibus quibusvis concessum valere, quin ob hæreseos crimen in jus vocati a iudicibus legum severitati subiciantur, si errorem suum deponere recusatint, quamvis accepta publica fide freti ad concilium accesserint, neque conce-pta contraria spe essent accessuri, neque illos, qui eam dederint, aliqua religione teneri devinctos, cum id quod potuere præstiterint. Hujusmodi vero decretum, quod multis profcundunt calumniis hæretici, a patribus totius concilii summa prudentiæ maturitate, unanimique omnium consensu promulgatum est: Idem statutum, inquit acta, fuit approbatum, per dominos episcopos nomine quatuor nationum ac reverendissimum patrem dominum Cardinalem episcopum Ostiensem nomine collegii Cardinalium per verbum: Placeat: Decreti præterea fuere iudices ad cognoscendum Hussitarum, Bohemorum, & Moravorum causam, qui iudicio fuissent arcessiti, nullo dignitatis immunitatisve habito discrimine. Datum sacerdotibus, qui concilio navarent operam, ut sacerdotiorum censibus potirentur, ac si in ecclesiis suis divino cultui vacarent.

(b) Acta conc. Const. sess. 19.

Sponsio indemnitate facta hæreticis nisi hæresim dam-nent non valet.

Accessisse etiam hoc tempore ad concilium Constantiense Samagitarum, qui recenter sacris Christianitatis initiati fuerant, oratores narrat Theodericus e Ni-em (c): Die, inquit, xxviii. mensis novembris intraverunt ambaxatores Samo-lytarum de novo conversorum ad fidem catholicam, sexaginta vel circiter numero, viri satis proceræ stature, qui habitant inter Livoniam & Lituaniam prope Prussiam, & terra eorum, quam inhabitant, vocatur Semigallia, omnibus bonis referta, excepto quod non crescit ibi vinum, & sunt sub regimine constituti Vitoldi alias Alexandri ducis Lituaniæ.

In sessione XX. peracta vigesima prima novembris Fridericus Austriæ dux de vexata Tridentina ecclesia, ejusque iuribus occupatis postulat est, graveque

XLVI. (b) Acta conc. Const. sess. 19.

Samagitarum legatio ad concilium.

Sessio xx. Austria-cus ob vexatam ecclesiam Triu. in iudicium vocatus.

ei poenae indicat, ni preemptoria die sacro patrum tribunali se siteret, ac synodali- bus iussis obtemperaret.

XLVII.

His litibus concilii praesules tempus impendebant; dum Sigismundus Romanorum Rex, cum Petro e Luna Rege- que Aragonum agitatum, ut vidimus, diu ante colloquium faciebat, cujus hi- storiam ex publicis schismaticorum mo- numentis (a) excerpemus; Narrant illa, Sigismundum una cum oratoribus Con- stantienfis concilii vigesimaprima septem- bris die Perpinianum ingressum, omni- bus precibus a Petro e Luna petiisse, ut pontificalia insignia abjiceret: illum vero respondisse vix se iustitiae semper inhæsi- se. (quem tamen ab ea revera semper aversum fuisse, suis locis ostendimus) deinde postulasse, ut concilii Pisani sen- tentia rescinderetur: postea duas con- cordiae confirmandae rationes proposu- se. Prima erat, ut ipsi utpote creato Cardinali a Gregorio XI. renuntiandi Pontificis auctoritate vice concederetur (quasi ob Urbani sententias jus illud ab- rogatum non esset.) Secunda ratio mul- tis ambagibus erat implicita, ut nimi- rum Cardinalibus utriusque partis com- promissum fieret, varisque legibus con- fundere omnia annisus est, ad Sigismun- dum eludendum, serendasque novas dis- cordias.

(a) Ext. in ms. cod. Franc. Barberini to. 2. de schism. p. 1.

Delira- menta Petri e Luna pro confun- denda ec- clesia.

Urgetur ut ponti- ficalia in- signia ponat. Fingit non posse sine ani- marum periculo.

Addunt acta schismaticorum, fuisse hæc repudiata ab eodem Romanorum Rege, atque ab internuntiis concilii Con- stantienfis, qui Petrum e Luna vehemen- tissime orserint, ut pontificalia insignia, deponeret. Quomodo autem vasum res- ponsum a perfido homine retulerint, ita subjiciant: Fuit ibidem responsum, quod ob salutem animarum & ad evitandos errores, & ut vera unio in Ecclesia sequeretur, oportebat ipsum debite providere & quod nisi sic fe- ret, non satisfaceret Dei servitio, bono uni- versalis Ecclesiae oblationibus per se hæcenus factis de via renunciationis, quæ modum & finem unionis habent annexas, neque sacris canonibus, per quos via renuncia- tionis suis casibus ideo commendatur, quia sic a fine boni, quod sequitur, exciderent, & debito sui officii, dum providere super hoc ad eum spectet ex jure & preroga- tiva Apostolica sedis, immo ad hoc com- pellant ipsum divina jura pariter & hu- mana. Hos & alios antipapæ dolos Ro- manorum Rex ac synodi Constantienfis o- ratores sprevere. Obfirmatum itaque in- pertinacia Petrum e Luna Ferdinandus Rex Aragonum ab illa revocare pertenta- vit; addunt enim acta: Deinde die- tertii novembris anni prædicti, nempe MCCCXXV. tradita sunt eidem domino no- stro Papæ, ex parte dicti domini Regis Aragonum, quadam cedula tenoris sequen- tis.

Est visum serenissimo domino Ferdinando Regi Aragonum, & aliis de obedientia domini nostri Papæ Benedicti hic congregatis cum domino Rege, quod pro habenda unione in Dei Ecclesia sint fienda sequen- tia. Primo quod aliquibus personis nota- bilibus, bonæ conscientia, ac providis & discretis, & majori parti eorum concor- dandis, inter dominum nostrum Papam & dictum dominum Regem, dominus noster Papa Benedictus conferat plenum posse renuntiandi papatus, & omni juri, & pos- sessioni sibi pertinenti in eodem pacto ab- jectio, ampliori modo, quo dictari possit, mediante stipulatione vallato, ac juramento roborato, quod nequeat dicta potestas re- vocari. Item conferat eisdem plenum posse convocandi concilium generale, & auctori- zandi, approbandi, & confirmandi per ip- sum concilium peragendi; in quo convocatio poterit fieri de iis, qui sunt in congrega- tione Constantiæ, & de ambaxiatoribus Re- gum, principum, & prælatorum & alio- rum istius obedientia, qui illuc destina- buntur, prout inferius continetur, de aliis istius obedientia, qui illuc accedent. Item quod dictæ personæ sint fulcitæ potestatis antedictis, una cum ambaxiatoribus Re- gum, principum, & aliorum istius obedi- entia, habentibus posse ad interessendum in dicto concilio, accedant ad civitatem Con- stantia, & recognoscant, ac videant tam ipsi, quam dicti ambaxiatores, si est ma- teria præparata ad extirpandum schisma, & habendam unionem in Ecclesia Dei, & tractent: ac si eis videbitur materia præ- parata, concordent & fiant, prout eis- dem personis & ambaxiatoribus, vel eo- rum majori parti videbitur cum existentibus in congregatione, quæ est in Constantia de habendo generali concilio, & de unione habenda, & de renunciatione jam dictæ, faciendæ, ac modo futura electionis summi Pontificis, & omnibus aliis & singulis quo- modolibet tangentibus principaliter, vel in- cidenter dictam unionem, aut eis connexis, vel dependentibus, incidentibus, aut emer- gentibus ex eisdem. Item reverendissimi do- mini Cardinales domini nostri Papæ con- stituant procuratores dictas personas, vel alias idoneas & legitimas, concordandas per ipsum dominum nostrum Papam & dominum Regem, ad transferendum ista vice titulo donationis, commissionis, aut compromissi seu alias, prout ipsi procura- toribus videbitur posse, eligendi Papam cum vacaverit papatus, per mortem aut renun- ciationem domini nostri Papæ, pacto ad- jectio mediante stipulatione vallato, ac ju- ramento roborato, quod nequeat revocari. Item provideatur debite & honeste ac ple- ne, circa statum, honorem & securitatem personæ domini nostri Papæ in casu renun- ciationis. Item serenissimus dominus Sigis- mundus Romanorum Rex, & illi, qui sunt hic

Postulat ut orato- res ad po- nenda pontifica- lia orna- menta, &c. deli- gnet.

Et ad eli- gendum cum aliis novum Pontifi- cem.

hic de congregatione Constantiensi, qui ta- men habeant esse fulciti, legitima pote- state, assurecurant hic quantum fieri possit, & ad idem assurecurari faciant per congregatos in Constantia, quod dictæ personæ, quibus dabitur dictum posse per dominum nostrum Papam, & ambaxiatores sepefacti ac procuratores dictorum Cardinalium ac alii de ista obedientia, qui accedent dicta- ratione ad Constantiam, possint libere, tu- re, & secure ire, stare, & reverti ad Constantiam, in Constantia, & ubi volu- erint: & quod nequeant compelli & di- stringi dictæ personæ, quibus dabitur posse, & dicti ambaxiatores ad aliquid faci- endum, de iis, quæ eisdem commissa ex- istunt: sed quod semper in iis, & aliis a- gendis per eos perservantur plenissima liber- tate. Supplicem hunc libellum Ferdinan- di Regis Petrus e Luna fallaci hoc res- ponsio elusit.

Petita re- gia a Pe- tro e Lu- na illusa. XLVIII.

Respondet, quod sibi & dictis dominis Cardinalibus interdicens non videret fa- cultas personaliter interessendi, tractandi, concludendi, & exsequendi in negotio dictæ unionis, cum nulla sint alia personæ, qua- rum magis interesse veretur, & negotium ipsum arduissimum, sit tum propter intri- cationem materiae, tum propter interesse magnam universali Ecclesie, tum propter animarum pericula & errores irreparabi- les, quæ si, quod absit, negotium non de- hite fieret, sequeretur: nec ulli venit in- dubium, quod cura, sollicitudo, & omnis bu- jus tam ardui & tam periculosi negotii ad dominum nostrum spectat, & suis incumbit humeris ex commisso sibi ab alto officio, a quo quidem onere urgente conscientia se liberare non posset absolute personis aliis dimittendum. Item dicta practica magno dis- cursu temporis indigeret propter discussio- nem, quæ fieri haberet per prædictas per- sonas ad videndum, an esset disposita ad unionem, vel non, & propter convocatio- nem personarum hujus obedientia ad illam congregationem, quæ ibi dicitur concilium generale. Item dicta practica in eo, quod vult unum generale concilium fieri de hac obedientia & obedientia Constantiensium, periculosa est universali Ecclesie, & ver- gens in divinam offensam, quia catholi- corum & schismaticorum communio seu con- ventio in unum concilium damnata est e- riam de jure divino; immo catholici sic se coadjuvantes schismaticis crimine schis- matis se inficerent; unde sequeretur, quod volentes universale concilium vel Ecclesiam unam facere, & sub uno universali Pon- tifice unionem inducere, conciliabulum fa- cerent seu schismaticorum conventum, & populo Christiano proponerent idolum seu intrusum. Et si forsan contendat aliquis, neutram partem dictarum obedientiarum esse schismaticam, quod sibi non est con- cedendum, urgente tamen conscientia fa-

Fingit hæc se deman- dare non posse ora- toribus.

Negat congre- gari posse unum concilium ex variis obedi- entis.

Perstrin- git Con- stantienfe concil. ut schisma- ticorum concilia- bulum. Refellit opinantes nequam obedientiam fuisse schisma- ticam.

reatur oportet, quod saltem sunt indubis & formati schismatici illi, qui a domino nostro Papa, vel prædecessore suo fuerant ad prælaturas promoti, & ante gesta dam- nata conciliabuli Pisani ab obedientia domini nostri Papæ recesserunt, vel fue- runt principales actores seu directores eo- rum, quæ facta & gesta fuerunt contra dominum nostrum Papam in dicto concilia- bulo, propter quod meruerunt præcedentibus legitimis processibus per dominum nostrum ju- dicari & declarari schismatici & pro talibus denunciati fuerunt annuatim in processibus so- lemnius die jovis sancta. Negari etiam non potest quin sint formati schismatici il- li, qui dicunt & fatentur dominum nostrum Papam esse verum papam, sed nihilominus sibi inobediunt, alteri obedientia adhaeren- tes, cujusmodi sunt multi prælati, qua- rum quidem personarum quæ, ut præmit- titur, non sunt a schismate excusabiles, multæ (us notorium est) hodie sunt in congrega- tione Constantiensi, & in ea de majoribus & principalibus reputantur. Et si his non obstantibus adhuc circa materiam dic- tæ conventionis dictarum obedientiarum ad invicem in unum concilium aliquis for- san contrarium opinetur, saltem tamen vi- dere potest dictus serenissimus Rex Arago- num, quod sine divina offensa in tali du- bio status universalis Ecclesie non est tan- to discrimini & periculo submitendus, quin potius practica certa & securæ sit eligen- da, prout eligit & jam obtulit dominus noster Papa, ut continetur in sua cedula infra inserta. Item civitas Constantiensis, quam dictæ practica ad dictum unionis ne- gotium mittitur approbare, non est locus i- doneus & securus ad ea, quæ fienda sunt pro Ecclesie unione, nec passer dominus no- ster eam acceptare sine reatu divina offen- sæ multis consideratis, & inter cetera at- tento quod omnes in Constantia constituti essent sub manu & potentia dicti serenissi- mi domini Regis Romanorum domino no- stro Papæ non obediens, cujus voluntati & imperio nullus ex eis auderet con- tradicere. Constat etiam ex relatione si- dedignorum, quod propter locum non tu- tum aliqui de dicta congregatione fugerunt, & aliqui protestati sunt super loci mutati- one, unde non immerito & verisimiliter est timendum, quod procuratores domini no- stri Papæ; dominorum Cardinalium & per- sonæ aliæ, quæ pro hac obedientia ibi essent, non gauderent libertate: ex quo sequere- tur, quod omnia, quæ fierent in dicto ne- gotio, essent invalida atque nulla; & quod ille, qui de nova crederetur assumptus in Papam, non esset Papa, sed potius intru- sus. Neque super prædictis provideretur sufficienter per præsentas in dicta practica securitates, maxime propter multa ibi unde super non libertate eorum, quæ in dicto

Conten- dit ipse se abdicante futurum ambi- guum statum ecclesie.

Calum- niatur concilium non esse liberum Constantiæ.

Futura om- nia irri- ta.

Fingit a-ctum vir-tutis esse pecca-tum.

Offensus antipapae Partina-cia Sigil-mundus abit.

XLIX. Porrectus iterum Petro e Luna supplex libellus a suis.

Inanes il-lius excu-sationes.

Difcedit Perpinia-no Petrus e Luna.

loco ferens apud multos etiam, qui ibi de principalibus sunt, opinio & infamia insurrexit. Per praedicta ergo videre potest serenitas regia, quod dominus noster Papa non potest absque offensa Divinae majestatis & evidenti periculo universalis Ecclesiae praedictam practicam acceptare. Pergit ad suam honestiori furore colorandam pertinaciam obtrudere superiores concordiae ineundae ementitas rationes, quas a nuntiis Constantiensis concilii & Sigismundo Rege Romanorum, ut fallaces & improbas spretas vidimus, & crimen a se in Sigismundum transferendo, addit: Trachatus rumpendo, a dicta villa Perpiniani die quinta jam dicti mensis novembris recessit, ejus recessu eidem domino nostro Papa minime intimato: quas factis praesentibus eidem domino nostro Papa nuncios praesentis dictae congregationis Constantiensis ad recessum praedictum die septima dicti mensis novembris per certas notabiles personas ab eodem domino nostro Papa sufficienti potestate munitas, eos quos reperire potuerunt etiam in via rogari, hortari, moneri, & requiri fecit in scriptis, ut acceptarent aliquam de viis per eundem dominum nostrum Papam oblatis, vel aliam seu alias rationabiles aperirent.

Ad frangendos Petri e Luna dolos, iterum porrecto gravi libello Ferdinandus Rex Aragonum nona die novembris hujus anni una cum Castellae & Navarrae Regum, atque Armeniaci Fuxique comitum oratoribus interpellavit ipsum, ut missis ambagibus, ambiguo pontificatus jure cederet, tum Gregorii & Joannis aemulorum exempla, tum impendentia ipsi cedere detrectanti pericula tum vota totius Christiani orbis proposuit. At acquisitis postulatis non assensit antipapa, sed duodecima novembris die scripta fallacia composuit, in quibus longis circuitibus & anfractibus iterum Sigismundi Regis Romanorum & Constantiensis synodi oratorum cum ipso gesta, ac data illi inania responsa percensuit, turpiterque mentitus est, consentaneas a se concordiae rationes propositas, neque offensionis, quam passus esset Rex Romanorum, vitium sibi ascribendum; demum subdidit opera interpretis: Sed veniendo ad conclusionem requisitionis praedictae respondet dictus dominus noster, quod renunciare papatus sic simpliciter, sicut petitur, non debet, prout late superius est deductum: sed paratus est renunciationem facere de suo jure papatus: observata tamen una ex practica supra insertis, vel alia justa & rationabili practica, quam nunquam excludit, neque intendit excludere, pro dicta unione Ecclesiae consequenda. Addunt acta Petri e Luna, ipsum suae incolumitati diffidentem Perpiniano XII. novembris Illiberim abiisse.

De hac illius fuga haec relata ad Constantiense concilium memorat Theodoricus Niemius (a): Quartadecima die mensis decembris multa litera missiva ad nos producta fuerunt, aliqua de Perpiniano, aliqua de Narbona, in quibus continebatur, quod Rex Romanorum voluit recedere de Narbona, & iter ad nos redeundi arripere: sed Hispania, Aragonia, & Navarra Reges, nec non Fuxi & Armeniaci comites, & ambaxiatores Regis Sctorum, atque multorum aliorum magnatum adhuc existentium in Perpiniano per eorum nuntios ipsi domino Regi Romanorum directos ad Narbonam dictum dominum Regem Romanorum strictissime rogaverunt, ne ita repente recederet sine fine; sed suos oratores cito eis destinaret, cum quibus sperabant invenire bonum modum & ordinem pro unione praedicta, & quod ipsum Petrum de Luna cedere suo papatus oporteret: quod si non faceret, sibi obedientiam in regnis & partibus illis subtrahere, eumque terra marique persequi vellent; de quo ipse Rex Romanorum gavisus, missi e vestigio quosdam suos solennes oratores ad Perpinianum; quibus illuc advenientibus, & cum magno desiderio nobilium & popularium receptis, ordinatum & conclusum fuit, quod daretur dilatio xv. dierum praecise ipsi Petro, infra quos haberet cedere, aut ut habeat in persona & rebus suis persequi deberet. Ipse vero Petrus hoc sentiens quosdam illarum partium potentes domos & promissis sophisticavit pro se more suo creando quatuor eorum charos in magnos antistites, & unum eorum in Cardinalem, & quibusdam ex eisdem potentibus, qui pro se aut suis volebant habere tales ecclesiasticos honores, dedit aliquas pecuniarum summas in promptu, quod eum juvarent, ut tutus ab inde per mare recedere posset, prout fecerunt. Et postquam pervenit cum galeis suis ad castrum Colibriae maritimum, insecuti fuerunt eum ambaxiatores illarum civitatum, scilicet Barcelona, Castaraugusta, Valentia, Majorica, Dertusa, Gerona, Perpiniani, & quarundam aliarum magnarum civitatum secus mare consistens usque ad dictum castrum Colibriae, & ibi obsederunt eum & realiter spoliarunt, seu nudarunt ipsas galeas remis, & aliis instrumentis inibi reperitis, quod ab inde ulterius recedere non poterat. Quid autem subsequutum sit, ignoramus. Sed quod dicti ambaxiatores eandem civitatem in hoc conclusissent essentque concordas, quod nollent amplius stare sub obedientia dicti Petri sive cederet sive non; ipsi nihilominus huic concilio intenderent adhaerere, dictumque persequi pro eo, quod toties sponte jurasset & vovisset Deo & sanctis ejus solemniter & in scriptis ante perversum ejus papatum, & in illo etiam, quod ipse

(a) Niem. in vit. Jo. xxiii. Sigismundus ob pertinaciam Petri e Luna reditum meditatus.

Rogatur ab Hispaniis ut substituat.

Spondet ni cedat eum de ferturos & persecutores.

Petrus e Luna nonnullos magnates Aragonios subornat. Illiberim fugit.

Obsidetur ab Aragoniis.

Exprobrata illius perjuria.

Tertius Ferdinandus Regis libellus duplex.

Rogatus Petrus e Luna ut olim promissa tandem compleat.

ipse semper paratus esset, velletque sponte cedere dicto ejus papatus, quotiescumque super hoc requireretur, & sibi adhaerentibus, & alter vel alii alterius & aliarum obedientiae vel obedientiarum nominatus seu nominati in ejus vel eorum obedientia seu obedientiis, Papa vel Papa etiam sponte cedere vellet vel vellent & iterum contra juramenta & vota sua praedicta temere veniret ad nolendum adimplere, subterfugia quaerendo & ne ipsa unio fieret, fugiendo.

Die proximo ab ejus in portum Illiberitanum impulsu referunt dicta repetitas ab Rege Aragonum superiores preces, iisque adjecta haec fuisse.

Beatissime pater.

Quia urgentibus causis & motibus in dictis supplicatione & requisitione expressis via paratur opportunus, quoniam a die orti schismatis usque nunc ad consequendam Ecclesiae unionem; nam facta per sanctitatem vestram cessatione, de qua existit supplicatum, speratur verisimiliter, quod in concilio generali universalis Ecclesiae, quod breviter dante Domino congregabitur, providebitur sanctae matri Ecclesiae, per eos ad quos pertinet, de unico, indubitato, ac universali pastore, forte per aliquod de praedictis jam apertis, vel per alias, aut aliter, prout in eodem concilio per eos, ad quos pertinet, dirigente Spiritu Sancto, disponetur, & ordinabitur, cum aliter nequeat in praedictis legitime provideri; ex irparique speratur schisma persistere, & sic obviabitur scandalis & divisionibus ob dictum schisma usque nunc palliatum, & quae timentur oriri in posterum, nisi dicta renunciationis remedium occurratur: idcirco, beatissime pater, Raimundus de Plano, Bonanatus Petri legum doctor, ac Petrus Serrae decretorum doctor ambaxiatores & procuratores illustrissimi domini Ferdinandi Regis Aragoniae & Siciliae, &c. filii vestri devoti cum debita reverentia vestrae sanctitatis, videntes per vestram responsionem supplicationi & requisitioni praedictis non fuisse, ut debuit, & congruit necessitati unionis Ecclesiae, satisfactum; stantes & perseverantes in supplicatione & requisitione jam factis cum repetita reverentia ob Dei servitium, & dictum beneficium unionis, & ex causis supradictis & aliis pluribus notissimis, ac etiam toti mundo, supplicant sanctitati praedictae semel, secundo, & tertio ac saepe saepius, & instanter, & cum geminata instantia, & dictis vicibus cum dicta reverentia pariter eandem sanctitatem obsecrant & requirunt quatenus exequatur & impleat operis per effectum per se vel suos procuratorem seu procuratores, ad id plena & irrevocabili potestate suffultos. Alioquin, beatissime pater, si vestra sanctitas supplicata & requisita ( quod non creditur ) realiter non

exequatur, dicti supplicantes & requirentes, solum Dei servitio inmitentes, cui prius obligati existunt, & zelo unitatis sanctae matri Ecclesiae & totius republicae omnium Christianorum, & quieti pacificae eorumdem cum eadem sanctitate repetita reverentia protestantur de omni jure universalis Ecclesiae, ac ipsius supplicantium, & alterius cujus interfit, & de recurrendo ad remedia licita, juridica, & honesta.

Ceterum, beatissime pater, quomodo possit concilium generale Ecclesiae universalis in hoc casu tantae necessitatis Ecclesiae congregari, & in eo possint & valeant convenire omnes tam obedientiae vestrae, quam obedientiarum olim Joannis & olim Gregorii, qui alias consueverunt ad concilium congregari, quorum dictarum obedientiarum olim Joannis & Gregorii magna pars sit ad praesens in Constantiensi congregata & ab aliquibus curiosis in dubium revocatur, quomodo dubitandum non sit, an valeant illi dictarum duarum obedientiarum simul cum illis de vestra obedientia in concilio generali Ecclesiae universalis congregari, pro extirpando hoc nefario schismate, & unione jam dicta consequenda, & debite providendo de unico & indubitato summo Pontifice universalis Ecclesiae; ideo ex superabundanti cautela, & ut tollatur omnis dubitationis scrupulus eidem sanctitati supplicant dicti ambaxiatores & procuratores, quatenus alicui seu aliquibus personis, de quibus merito confidere debeat dictus dominus Rex & alii Reges & principes vestrae obedientiae, qui totis conatibus prosequantur, & prosequi intendunt extirpationem dicti schismatis, & assentionem dictae unionis, committere dignemini vices vestras, & plenum posse dare convocandi dictum concilium generale, & auctoritandi, approbandi, & confirmandi per ipsum concilium, peragendi ac tollendi, irritandi, abolendi, atque cassandi omnes & singulos processus, sententias, qualescumque, ac penas factas, latas, decretas, & promulgatas in obedientiis dictorum olim Joannis & Gregorii, & singularem eorumdem occasione vel ex causa dicti schismatis, & omnem maculam sive notam juris aut facti exinde contractam, & omnes & singulas personas dictarum duarum obedientiarum habitandi & cum eis dispensandi, quantum opportunum sit aut indigeant, & providendi & ordinandi, quod non possit excipi de dictis sententiis aut penis contra intervenientes in dicto concilio, nec contra personas deputandas in dicto concilio, nec contra eligentes Papam, nec contra eum, qui fuerit in Papam electus, ipsaque personas ad praedicta omnia & singula habilitandi, & omnia alia & singula faciendi, quae erunt necessaria, ex-

Significatum posse Constantienses eo repugnante Pontificem praeficere.

Consultum ut eidem concilio se conjungerent.

Censuras olim latas dissolvat.

alia

alia dependentia, incidentia, aut emergentia ex eisdem, & mandare dignemini eisdem persone seu personis fulcitis dicta potestate, quatenus ex quo vestra beatitudo recessit ab hac villa, ubi tractatur ad presentem de preparatoris dicta unionis residant in hac villa, & redeant alibi, ubi disponetur per Reges & principes & alios de vestra obedientia hac ratione predicta congregatos, & poterunt facilius per alium vel alios vestra potestate suffultos expediri, quam, pater sancte, per vos personaliter attentis atate & gravitate persone vestre & statu vestra eximia dignitatis. Verumtamen ubi sanctitas vestra nolit id committere, supplicat eidem sanctitati, ipsamque exhortantur, obsecrant, & reverenter requirunt, quatenus illico revertatur ad villam Perpiniani, ubi de dictis preparatoriis, & negotio unionis tractatus, & predicta omnia & singula, que essent ut pramittitur, per dictos commissarios fienda & exequenda, faciat & exequatur: offerunt se eidem supplicantes, quod per se & etiam una cum aliis ratione predicta congregatis providebunt & provideri facient per eos, ad quos pertineat, de salvo conductu & securitatibus tam V. S. suo caveat, quam etiam suo cautelae dictarum persone seu personarum. Hac quidem sunt utilia, opportuna, & etiam commoda tractatus & negotio dicta unionis, & quietiva conscientiarum omnium, signanter illorum, qui sunt de vestra obedientia; & sic etiam facta fuere per commissarios dicti olim vocati Gregorii habentes ad id posse legitimum, tempore quo procurator ipsius Gregorii nomine ejusdem renuntiavit pretenso juri, quod idem Gregorius in papatu se habere dicebat; & iterum etiam predicta sic fieri supplicanti, obsecrant, & reverenter requirunt: alias enim protestantur de omni jure universalis Ecclesie & alterius cujusvis. Paulus secretarius. Et similes requisitiones facte fuerunt pro parte dictorum Castella & Navarra Regum, & comitis Fuxi.

Justa Regum Hispaniarum petita contempnit Petrus e Luna; ajunt enim ejus gesta: Non videtur necessarium ad supplicationem & requisitionem die quarta decima ejusdem mensis & anni, scilicet novembris MCCCCXV. in Quoquoalibero Elnensis diocesis presentatam, in quantum cum primis supplicatione & requisitione concordant, pro nunc aliud respondere. Et infra: In quantum vero in supplicatione & requisitione predictis subjungitur protestatio de jure universalis Ecclesie, &c. huic protestationi idem dominus noster, ut ponitur, non consentit, qua nec jure nec ratione fulcitur, immo ipse, cui officio incumbit omne jus universalis Ecclesie defendere, & animam suam pro illo defendendo ponere, protestatur pro se &

Rogatus ut ad Perpinianenses coetus mittat oratores.

Propositum Gregorii exemplum quod imittetur.

Jus universalis Ecclesie ei denunciant Hispani.

L. Respuit antipapa salubria consilia.

Opponit contra falso defendi a se jus universalis Ecclesie.

ipsum Ecclesie, nomine de suo & ejusdem Ecclesie interesse, & de jure ipsius Ecclesie conservando, ac de providendo, si opus fuerit; per constitutiones factas & stendas pro illius tuitione ac defensione, & per remedia juridica necessaria, ac etiam opportuna, nec non per poenas spirituales & temporales, contra quascumque personas, cujuscumque status & conditionis existant, contrarium attentantes, aut eis in attentando hujusmodi dantes auxilium, consilium, vel favorem, etiam si cardinalatus, patriarchali, archiepiscopali, episcopali, imperiali, regali, aut quacumque alia ecclesiastica, vel mundana presulgeant dignitate. Interjectisque nonnullis, fucatis coloribus intempestivum Perpiniano discessum ita excusat: Rex Aragonum mirari non debet de recessu sibi per eundem dominum nostrum per antea inimitato, nam & si omni tempore & in omnibus causis deceat Romani Pontificis libera provenire consilia, & ipsius in nullo vacillare iudicia, isto tamen tempore & in tanto negotio ubi omnimoda libertas requiritur necessarium summe videtur, quod in tali loco negotia pertractentur, in quo ipse & tota curia sua fruatur omnimoda libertate: & cum idem dominus noster adhuc non pervenerit ad locum, ad quem pro persona sua securitate ire decrevit; sed adhuc sit in via, propterea omnibus aliis in supplicatione & requisitione predicti Regis contentis singulariter respondere de presenti non potest, &c.

Paniscolam se recepit antipapa, ac tum die xxi. decembris ejusdem anni MCCCCXV. Aragonum, Castellae, & Navarra Regum, comitumque Armaniaci & Fuxi oratores tertio flagitarunt ab eo, utposito pseudopontificatu concordiam restitueret Ecclesie repetitisque superius cum eo gestis, & de recessu intempestivo questi, haec illi denuntiarent.

Beatissime pater. Raimundus Xarmaz miles & Petrus Basseti legum doctor consiliarius ambaxiatores & procuratores dicti domini Regis Aragonum vestra intimant sanctitati, quod ob non factam renunciationem supradictam, quam eadem sanctitas facere debuit de jure divino pariter & humano, & quam offerre nudo verbo non fuit sufficiens, & ob non implementum aliorum qua supplicata & requisita fuere, dictos Reges & principes, licet invitos, cum sciant se reddituros rationem pro Ecclesia, quam Christo tuendam susceperunt, quia sive augeatur pax & disciplina Ecclesie per dictos principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestati Ecclesiam tradidit tuendam: urgente quoque zelo fidei & necessitate ac opportunitate perveniendi ad unitatem universalis Ecclesie, qua ab initio predicti schismatis usque nunc attingi non

Censuras obicit sibi repugnantibus.

Libertate omnimode se non potiri obtendit.

LI. Paniscolam se subducit.

Instant oratores Hispani apud Petrum e Luna ipsum tenent honorabile.

potuit; oportebit pro defensione juris dictae universalis Ecclesie, pro Dei servitio & exoneratione sua conscientiae, ac respectibus aliis tam in iis quam in aliis supplicationibus & requisitionibus positus, uti debitis remediis licitis & permissis, & licet amplius supplicare aut requirere non sit necessarium; ad uberiores tamen cautelam, non interdicta facultate utendi suo casu dictis remediis cum dictis Regibus & principibus visum fuerit vestra sanctitatis responsione ullatenus expectata, immo omni facultate retenta, iterum & iterum, ac quantis possunt geminatis vicibus supplicant & requirunt cum debita reverentia sanctitatem vestram, quatenus pro Deo principaliter & pro beneficio celeriori perveniendi ad unionem sanctae matris Ecclesie, ac compositione tanto animarum discrimini & infinitis occurrente scandalis per effectum operis, bis supplicata per ambaxiatores dictorum Regum & principum, seclusa omni mora, adimpleat significata eidem sanctitati, quod illustrissimus Rex Romanorum & alia persona missa per concilium Constantiense, vel tempore suae missionis erant & sunt in Narbona, & contineat per suos ambaxiatores tractant seu tractabant in dicta villa cum dicto domino Rege Aragonum & ambaxiatoribus aliorum Regum & principum pro bono, juridico, compendioso, & concordis remedio ad extirpandum schisma pestiferum, & pro veniendo ad beneficium unionis: alias dicti ambaxiatores & procuratores nominibus supradictis in dictis supplicationibus persistentes cum debita reverentia, ad effectum expressos in dictis prima & secunda supplicationibus & requisitionibus & ad omnes & singulos alios effectus necessarios seu utiles attui sanctae unionis jam dictae protestantur quod dicti Reges & principes utantur remediis debitis licitis, & permissis & turbati naviculam S. Petri amplius, quantum in eis fuerit, non permittent. Et similis requisitio facta fuit pro parte ambaxiatorum dicti domini Regis Castella: & nominati ambaxiatores dicti domini Regis Aragonum in predicta cedula nominati dixerunt, quod dictum fuerat eis, ut facerent similem requisitionem ex parte dicti Regis Navarrae.

Obfurdit ut antea Petrus e Luna ad has voces, multaque adversus synodum Constantiensem temere effudit, mentiens impudentissime illam in exitum Ecclesie congregatam: utque pertinaciae socios sibi compararet, conventiculum suorum Paniscolae coegit, quod in mensent februario anni MCCCCXVII. extrahendum promulgavit. Cum vero efferretur superbia, quod duo aemuli jam pontificia insignia possident, atque ad alendum in Ecclesia vetus dissidium per summam hypocritam jactaret, nunquam a se Ecclesiam

Preces ingemunt ut paci Ecclesie consulat.

Denunciant ei excusatos se ipsius jugum.

LII. Blasphemat Petrus e Luna in Constantiense concilium.

Paniscolae conciliabulum indicit.

desertum iri, Ferdinandus Aragonum Rex B. Vincentium Ferrerium consuluit, quid in tanta rerum perturbatione agendum esset: qui (a) divino lumine collustratus respondit, descendas illius partes si trina vice postulatus, voluntaria abdicacione Ecclesias in pristinam concordiam reducere detrectaret. His consentanea refert Theodoricus, e Niem nimirum illum (b) publicis concionibus in Perum e Luna, ut pravum hominem fallacemque declamasse: Asserunt, inquit, aliqui quod quidam frater Vincentius ordinis fratrum Praedicatorum eloquens valde, & sermocinator egregius, nec non theologus profundus, at habens gratiam & favorem communis populi, qui libenter audit sermones ejusdem qui per multos annos in Latinis & vulgaribus sermonibus publice predicavit quod dictus Petrus esset verus Papa, & quod libenter pro bona unionis predictae sponte suo papatus cedere vellet; cum ad hoc conspiceret tempus optimum, quia sic dictum fratrem & alios plerisque decepit. Sed videns noviter ipse Vincentius, quod dictus Petrus fidem verbis & promissis ejus hujusmodi non daret in eodem tempore opportuno, totaliter declinavit ab ipso, predicando publice per dictum regnum in diversis provinciis & locis per que transitum ex tunc fecit & fati contra eundem Petrum, quod sit vir pravus & fallax & fictus, decipiendo populum Dei; quodque iuste persequendus sit usque ad mortem ab omnibus Christianis & persequens aut interficiens eum mereatur. Haec postrema Theodoricus ex vulgi sermone addidit; porro nulli licet quemquam auctoritate privata interimere: Et hunc sequitur in hoc maxima turba, quocumque vadit, devotorum Christianorum, ut audiat hujusmodi sermones, & divinis eloquiis per ipsum sedulo informetur. De eodem viro sancto haec tradit Petrus Ranzanus (c) in ejus vita: A multis tam ecclesiarum praebatis, quam terrarum principibus res omnibus fidei B. Vincentii commissa est, tanquam hominis, qui verax prudensque esset & haberetur, nec quaereret gloriam terrenae dignitatis: propter que unusquisque arbitratur neminem inter mortales reperiri posse, qui tantum negotium, vel diligentius, vel prudentius, vel melius persiceret. Et infra: Consuluit, nimirum Petro e Luna, ut potius in summa inopia ageret vitam, quam quod propter terrenam dignitatem suam inter populos Christianos discordia foveretur, &c. Longe aberat ille ab hac pietate, nam potius Ecclesiam lacerare, atque ab ejus communione vitari, seque nunquam desituri supplicii addicere, quam antipapales apices abicere maluit. Tradit idem auctor maximos labores a B. Vincentio Ferrerio pro tollendo schismate susceptos, gestasque ad plures Reges, atque ad Petrum e Luna de